ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN NGŨ HÀNH SƠN

Số:         /BC-UBND

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Ngũ Hành Sơn, ngày       tháng  11  năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận Ngũ Hành Sơn

với Nhân dân cuối năm 2023

     Kính gửi:

 - Thường trực HĐND thành phố;

 - Thường trực UBND thành phố;

 - Chủ tịch UBND thành phố.

Thực hiện quy định tại điều 9 Nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021

của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số

119/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức

mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển

thành phố Đà Nẵng.

Thực hiện Công văn số 285/CV-HĐND ngày 02/11/2023 của Cơ quan

Đoàn đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố về việc tổ chức đối

thoại với Nhân dân trước Kỳ họp cuối năm 2023 HĐND thành phố khóa X,

nhiệm kỳ 2021 - 2026.

 Ủy ban nhân dân quận Ngũ Hành Sơn đã triển khai thực hiện, kết quả cụ

thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Trên cơ sở quy định tại điều 9 Nghị định 34/2021/NĐ-CP và theo Công

văn số 112/HĐND-PC, Ủy ban nhân dân quận Ngũ Hành sơn đã ban hành Kế

hoạch số 13094/KH-UBND ngày 06/11/2023 của UBND quận Ngũ Hành Sơn,

về việc tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân cuối

năm 2023.

2. Kết quả thực hiện

- Ngày 22 tháng 11 năm 2023, Ủy ban nhân dân quận Ngũ Hành Sơn đã

tổ chức Hội nghị đối thoại giữa chủ tịch UBND quận với Nhân dân tại Hội

trường Trung tâm Hành chính quận với thành phần đảm bảo theo quy định.

- Tại Hội nghị, UBND quận đã báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng - an ninh trên địa bàn quận năm 2023, đã nghe các ý kiến, kiến nghị,

phản ánh của Nhân dân đối với Chủ tịch UBND quận tại hội nghị cụ thể như sau:

2

Tổng cộng có 06 Công dân đối thoại, kiến nghị, phản ánh với 10 nội

dung. Trong đó, có 09 nội dung thuộc thẩm quyền của quận và 01 nội dung

thuộc thẩm quyền của phường, cụ thể có 06 nội dung về lĩnh vực đô thị, có 02

nội dung về lĩnh vực giải tỏa đền bù, có 02 nội dung về thủ tục hành chính (Phụ

lục Biên bản Hội nghị kèm theo).

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện tổ chức đối thoại giữa

Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trước kỳ họp HĐND thành phố cuối năm

2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBMTTQVN thành phố;

- Thường trực Quận ủy (báo cáo);

- Tổ Đại biểu HĐND TP đơn vị NHS;

- CT, các PCT UBND quận;

- UBMTTQVN quận;

- Lưu: VT, VP.LVD (02).

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hòa

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trích BIÊN BẢN

Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân cuối năm 2023

(kèm theo Báo cáo số         /BC-UBND ngày    tháng 11 năm 2023

của UBND quận Ngũ Hành Sơn)

Vào lúc 08h00 ngày 22 tháng 11 năm 2023 tại Hội trường UBND quận

Ngũ Hành Sơn, Ủy ban nhân dân quận đã tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ

tịch UBND quận với Nhân dân

I. THÀNH PHẦN

- Ông Nguyễn Hòa PBT quận ủy, Chủ tịch UBND quận chủ trì hội nghị,

- Đại biểu khách mời gồm: Ông Hồ Thông Phó Chủ tịch UBMTTQVN

quận; ông Nguyễn Đức Việt Phó Chủ tịch UBND quận; Lãnh đạo Ban tuyên

giáo Quận ủy, Văn phòng Quận ủy, Chánh, phó VP UBND quận, Trưởng các

ban, ngành, hội, đoàn thể quận, Chủ tịch UBND, UBMTTQVN các phường và

hơn 70 Nhân dân trên địa bàn quận tham dự.

- Ông Lê Văn Dũng - chuyên viên VP UBND quận làm thư ký.

 II. NỘI DUNG

1. Ông Mai Xuân Thủy, Phó Chánh VP UBND quận, tuyên bố lý do nêu

mục đích yêu cầu của hội nghị, giới thiệu đại biểu, giới thiệu chủ trì, thư ký hội

nghị, giới thiệu chương trình hội nghị, thông qua nội quy Hội nghị đối thoại.

2. Ông Nguyễn Hòa Chủ tịch UBND quận, chủ trì triển khai hội nghị

3. Ông Nguyễn Đức Việt PCT UBND quận thông qua báo cáo tình hình

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023

trên địa bàn quận.

 4. Phát biểu ý kiến

- Hội nghị đã có các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân đối với Chủ

tịch UBND quận tại hội nghị cụ thể như sau:

1. Ông Tán Văn Miễn địa chỉ: Tổ dân phố số 51 phường Hòa Hải, Số điện

thoại: 0706032245

Nội dung đối thoại, kiến nghị như sau:

2

- Đề nghị sớm thi công mương thoát nước tại tổ dân phố 49, 50, 51 đã

được phê duyệt để khắc phục tình trạng ngập úng nhiều năm nay tại khu dân cư,

mỗi khi có mưa;

- Quá trình thi công cống nước thải tại tổ 51 ảnh hưởng đến công trình

phụ một số hộ dân, làm hở cống thải nước sinh hoạt lâu nay, nước tràn lên mặt

đường bốc mùi hôi, ảnh hưởng môi trường, kính đề nghị các cấp quan tâm giải

quyết.

- Mảnh đất gia đình tôi ở đã được cấp sổ đỏ, hiện có cho hai con đã lập

gia đình nên tôi đã cho 02 con tôi làm nhà trong khuôn viên mảnh đất để ra ở

riêng. Tuy nhiên, diện tích không đủ để tách thửa, nên không làm được các thủ

tục về tách đồng hồ điện và nước riêng, hiện nay hàng tháng gia đình chúng tôi

phải trả tiền điện và nước với giá bậc thang rất cao. Vậy đề nghị Chủ tịch

UBND quận quan tâm tạo điều kiện xác nhận giấy tờ cho 02 con tôi được đăng

ký hợp đồng điện, nước riêng để giảm bớt tiền cho gia đình.

2. Ông Lê Văn Vinh, địa chỉ: Tổ dân phố số 03 phường Hòa Hải, Số điện

thoại: 0935053972

Nội dung đối thoại, kiến nghị như sau: Ngày 11/7/2023, Thủ tướng Chính

phủ ký phê duyệt qui hoạch khu bảo tồn di tích Ngũ Hành Sơn, Nhân dân Chi bộ

1A chưa biết cụ thể ai được ở lại, ai phải đền bù ra đi; trường hợp hộ ở lại, có

phải giải tỏa theo Dự án Làng văn hóa Lịch sử Ngũ Hành Sơn không. Hiện nay

nhiều nhà của nhân dân đã xuống cấp không đảm bảo trong mùa mưa bão, vậy,

Nhân dân có được sửa chữa lại không.

Nguyễn Văn Tám - tổ 63 phường Hòa Hải

Hiện nay tại tổ 63 có những ngôi mộ xem lẫn trong khu dân cư, gây ra

tam lý không tốt trong nhân dân. đề nghị Chủ tịch UBDN quận có biện pháp di

dời ra khỏi khu dân cư sớm.

3. Ông Mai Đăng Pháp - địa chỉ: Tổ dân phố số 05 phường Hòa Hải, Số

điện thoại: 0905027800

Nội dung đối thoại, kiến nghị như sau: Miếu xóm Sơn Thủy, phường Hòa

Hải, tọa lạc tại Tổ Dân phố số 05, nằm trong Dự án kiểm định giải tỏa đường Bà

Bang Nhãn, Nhân dân khu dân cư đã có đơn gửi UBND quận với nguyện vọng

của Nhân dân mong muốn sớm được Lãnh đạo UBND quận quan tâm hỗ trợ để

Nhân dân được xây dựng lại Miếu xóm.

4. Ông Thái Văn Nga - địa chỉ: Tổ dân phố số 64 phường Hòa Hải, Số

điện thoại: 0983303435

Nội dung đối thoại, kiến nghị như sau:

3

- Hiện nay hệ thống đèn chiếu sáng trên địa bàn tổ 64 không đồng bộ, mỗi

khi đèn hỏng, cá nhân tổ trưởng dân phố phải bỏ tiền mua thay thế. Theo nhân

viên quản lý, nhà nước chỉ thay khi các bóng đèn đều đồng bộ. Vậy kính đề nghị

đơn vị điện chiếu sáng thay đồng bộ hệ thống bóng đèn chiếu sáng tại tổ dân

phố;

- Đề nghị cấp trên quan tâm hỗ trợ kinh phí để bê tông hóa đoạn đường

đất còn lại tại địa bàn của tổ, sau Trường THCS Huỳnh Bá Chánh.

5. Ông Phan Văn Lành - tổ 22 phường Khuê Mỹ

Nội dung đối thoại, kiến nghị như sau:

Ngã Ba đường Lê Văn Hiến và Trần Hoành có mật độ xe lớn, gần Trường

học Trần Quang Diệu nên phụ huynh đưa đón học sinh đông rất nguy hiểm, đề

nghị bắt đèn tín hiệu giao thông tại vị trí này.

6. Ông Nguyễn Văn Quý - Tổ 48, phường Hòa Qúy:

Nội dung đối thoại, kiến nghị như sau:

Theo quy định hiện nay của Bộ thủ tục hành chính, đối với thủ tục hành

chính "Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò

chơi điện tử công cộng" thì quy định "Tổng diện tích các phòng máy của điểm

cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng theo các khu vực trên địa bàn thành

phố Đà Nẵng tối thiểu 50 m2". Tuy nhiên, thực tế thì bản tôi tôi nhận thấy, có

thể tạo điều kiện cho các hộ kinh doanh quy mô nhỏ và vùng xa trung tâp có

diện tích nhỏ (khoảng 40m2 đến 50 m2), chỉ có nhu cầu lắp đặt máy với số

lượng tương đối ít (khoản 20 máy đến 30 máy) được hoạt động; rất mong nhận

được quan tâm, của các cấp lãnh đạo.

5. Kết luận hội nghị

Ông Nguyễn Hòa Chủ tịch UBND quận,  ghi nhận các ý kiến của Nhân dân

phát biểu trước hội nghị, đồng thời giải trình một số ý kiến thuộc thẩm quyền

giải quyết của UBND quận; đồng thời đề nghị Văn phòng UBND quận nhanh

chống tổng hợp ý kiến của Nhân dân để có văn bản chỉ đạo các ngành giải quyết

và trả lời bằng văn bản cho Nhân dân.

Yêu cầu các phường chủ động giải quyết những ý kiến thuộc thẩm quyền

giải quyết của phường, thường xuyên sâu sát cơ sở lắng nghe những ý kiến, tâm

tư nghiện vọng của Nhân dân để kịp thời phản ánh các cấp giải quyết không để

xẩy ra các điểm nóng trong Nhân dân.

Yêu cầu các phòng ban, đơn vị thuộc quận chủ động giải quyết những ý

kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của mình, thường xuyên sâu sát cơ sở lắng

4

nghe những ý kiến, tâm tư nghiện vọng của Nhân dân để kịp thời giải quyết

không để đợi đến các hội nghị mới phản ánh, mới giải quyết.

Hội nghị kết thúc vào lúc 10h15’ ngày 22/11/2023./.

          THƯ KÝ

             (đã ký)

       Lê Văn Dũng

CHỦ TRÌ
(Đã ký và đóng dấu)

CHỦ TỊCH UBND QUẬN

 Nguyễn Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T08:57:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Huỳnh Đức Vinh<vinhhd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T10:29:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Hòa<hoan2@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T13:31:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN NGŨ HÀNH SƠN<quannguhanhson@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T13:31:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN NGŨ HÀNH SƠN<quannguhanhson@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T13:31:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN NGŨ HÀNH SƠN<quannguhanhson@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T13:31:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN NGŨ HÀNH SƠN<quannguhanhson@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T13:31:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN NGŨ HÀNH SƠN<quannguhanhson@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!